

## **പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ**

**മുന്നാം സമ്മേളനം**

### **ബുള്ളറ്റിൽ—ഭാഗം I**

(നിയമസഭാ നടപടികളുടെ സംക്ഷിപ്ത വിവരങ്ങൾ)

**2021 നവംബർ 1, തിങ്കളും**

**നമ്പർ 44**

ഒവിലെ 9.00-ന് സ്പിക്കറേറ്റ് അഖ്യാക്ഷരതയിൽ നിയമസഭ സമ്മേളിച്ച്

#### ഫോറ്മേറ്റ് :

മുപ്പടി പറയാൻ നിയുതിപ്പിക്കുന്ന ചോദ്യങ്ങളിൽ മുന്നാം സമ്മേളനം ഫോറ്റിക്കേറ്റും അവലൂ് വാങ്ങുലും മുപ്പടി നൽകുകയും ചെയ്യ.

**മത്രയുടെ പ്രസ്താവന (നക്ഷത്രപിഹാർട്ട് ഫോറ്റുനിൽക്കു ഉത്തരവന്തിനാൽ തിങ്കളും) :**

പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭയുടെ മുന്നാം സമ്മേളനത്തിലെ 2021 ഒക്ടോബർ 25-ാം തീയതിയിലെ നക്ഷത്രപിഹാർട്ട് 267-ാം നമ്പർ ഫോറ്റുനിൽക്കു ഉത്തരവന്തിൽ വന്ന തെറ്റ് തിരുത്തിലെക്കാണുള്ള അപ്പുമുള്ളും തിരുത്തിൽ വരുത്തിയ മുപ്പടിയും പൊതുവിദ്യാല്യാസ്-ബന്ധാശിൽ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. വി. ശിവകുമാർ മേഖലയുമാണ്.

#### അടിയന്തരപ്രമേയം :

തീയു മഴയുടെ പശ്ചാത്തലവനിൽ മുളപ്പുതിയാർ ഡാമിൽക്കു പരമാവധി അഭ്യന്തരപ്പു താഴ്ന്നതിലും പുതിയ ഡാം പാറിയണംഗാളും ആവശ്യം സൗല്ലികോടതിയുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തി സംസ്ഥാന താൽപര്യം സംരക്ഷിക്കുന്നതിലും സർക്കാർ പരാജയപ്പെട്ടതുറുമാണ് ഉള്ളായിട്ടുള്ളതായി. പറയപ്പെടുന്ന മുത്തര സ്ഥിതിവിശ്രാം സഭാനടപടികൾ നിർത്തിപ്പെട്ട് ചിൽക്ക് ചെയ്യണമെന്ന് ആവശ്യപ്പെട്ട് ശ്രീ രമേഷ് ചെന്നിത്തലയും മറ്റ് അംഗങ്ങൾക്കും ഒരു അടിയന്തരപ്രമേയത്തിന് നോട്ടീസ് നട്ടിയിരുന്നു. അഭ്യന്തരപ്പു വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ മുപ്പടിയുടെ വെളിച്ചത്തിൽ അടിയന്തരപ്രമേയത്തിന് സ്പിക്കർ അഖ്യാക്ഷരാശമതി നിഷ്പിച്ചു.

(ഇക്കാര്യത്തിൽ സർക്കാർ അനുവർത്തനിച്ച് നിലപാടിൽ പ്രതിഷ്ഠയിച്ച് പ്രതിപാദിക്കാനുള്ള അംഗങ്ങൾ സമയിൽ നിന്നാണിഞ്ചെന്നായി.)

#### ഗ്രാമ ക്ഷേമിക്കൽ :

- (1) സംസ്ഥാനത്ത് റിസർവ്വേ നടപടികൾ പുതിയാക്കണമ്പതിന്റെയും അർഹത ആവശ്യപ്പെട്ടില്ലോം പട്ടയം നൽകുന്നതിന്റെയും മഴക്കാട്ടതിലും ദുരിതം അനബറിച്ചുവർക്ക് നമ്പുപരിപാരം സമയവസ്ഥിതമായി നൽകുന്നതിന്റെയും ആവശ്യകതയിലോള്ള് ശ്രീ. പി. എസ്. സുഹാൻ വന്നു-എവന്നിക്കും പകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശുശ്രാവിലും മന്ത്രി അൽ-സബനിച്ചിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്യ.

- (2) കോഴിക്കോട്-രഞ്ചനുക-വകയുഗൾ ദേശിയപാത 766-ലെ രാത്രികാല ഗതാഗത നിശ്ചയനം നിങ്ങളാൽ നിന്ന് നിരുദ്ധേഖനം നടപ്പെടുത്തിംഗ്രൂ ആവശ്യകതയില്ലെങ്ക് ശ്രീ. കെ. സി. ബാലചുമ്പൻ പൊതുരാജാവാന്-വിനോദസഞ്ചാര വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ കുറഞ്ഞിപ്പ് കരുതി അത് സംബന്ധിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്തു.

#### ചട്ടം 304 പ്രകാരമുള്ള വിഷയങ്ങൾ:

ചട്ടം 304 പ്രകാരം താഴെ പറയുന്ന വിഷയങ്ങൾ അംഗങ്ങൾക്ക് സംബന്ധിൽ ഉന്നയിച്ച്

ക്രമ നമ്പർ	അംഗത്വവാദി പോർ	വിഷയം	വകുപ്പുമന്ത്രി
1	2	3	4
1	ശ്രീ. എസ്. അയ്യരാജ്	ചാത്തനൗർ ആസ്ഥാനമായി പുതിയ താലുക്ക്	വന്നു-വൈനന്ത്രിമണ്ണാണ് വകുപ്പുമന്ത്രി
2	ശ്രീ. എം. എസ്. അയൻ കുമാർ	മാവുപിക്കലെങ്കിൽ പട്ടികജാതി വകുപ്പിന് കീഴിൽ നിന്നിൽ സംഭവിപ്പിച്ച അക്കാദമി	പട്ടികജാതി, പട്ടികവർഗ്ഗ, പ്രിനാക്സ് വിഭാഗങ്ങൾ-ദോഷപുനരവകുപ്പുമന്ത്രി
3	ശ്രീ. എം. നാഷാദ്	മുളാവിധിക്ക് ഫണ്ട് കൊല്ലും റെജിസ്ട്രാർ അഫീസിന് സമം പട്ടാട്ടിന് നൽകുന്നതിന് നടപടി	ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി
4	ശ്രീ. റോഡ് എം. ജോൺ	ആക്കമാലിയിൽ മൊംഗു ഷോപ്പുമേഖലയിൽ വകുപ്പുമന്ത്രി ഇ. എസ്. കെ. ആരുപത്രി	നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രി
5	ശ്രീ. എ. കെ. എം. അഷ്ട്രീഫ്	ഹോസ്കറ്റിലും, മാവുപരമ്പരയിലും രായിൽവേ ഷേഖ്പൂരാലങ്ങളുടെ നിർമ്മാണം	പൊതുരാജാവാന്-വിനോദസഞ്ചാര വകുപ്പുമന്ത്രി
6	ശ്രീ. മരുളി പെരുമ്പാട്ടി	കാണ്ണക്കാരി-മുള്ളുമുളി റോഡ് പ്രധാന നിർമ്മാണം	പൊതുരാജാവാന്-വിനോദസഞ്ചാര വകുപ്പുമന്ത്രി

1	2	3	4
7	ശ്രീ. കെ. ആരീസലാർ	കന്നിപ്പറം, മുളക്കാട് അയയിൽ പാലമ്പള്ളം നിർമ്മാണം	പൊതുമരാമത്ത്-വിനോദസഞ്ചാര വകുപ്പുമന്ത്രി
8	ശ്രീ. മാതൃ ടി. തോമസ്	കോഴ്ദിം പാലത്തിൽശ്രീ അദ്ധ്യാച്ചുവായ് നിർമ്മാണം	പൊതുമരാമത്ത്-വിനോദസഞ്ചാര വകുപ്പുമന്ത്രി
9	ശ്രീ. കെ. ബാബു (മുപ്പണിയുന്നം)	കൊച്ചി മെട്ടായുടെ ഭാഗമായി മുപ്പണിയുന്നം SN അംഗീകാരി വികസനം	ഇവ്യുമന്ത്രി

അതായ്ത് വിഷയം സംബന്ധിച്ച് മന്ത്രിമാർ പ്രസ്താവന നടത്തി.

#### രിപ്പോർട്ട് സമർപ്പണം:

താഴെപ്പറയുന്ന റിപ്പോർട്ടുകൾ സഭയിൽ സമർപ്പിച്ച്

(i) 2021-ലെ കേരള സാമ്പത്തിക കോളേജ് അഖ്യാപക-അനുഖ്യാപക അവന്നകാർ (നിയമന്മാരും അവന്ന വ്യവസ്ഥകളും) ബിൽ സംബന്ധിച്ച സഖ്യകൂട് കമ്മിറ്റി VI-ലെ റിപ്പോർട്ട്.

(ii) 2021-ലെ കേരള വിദ്യാഭ്യാസ (ഭേദഗതി) ബിൽ സംബന്ധിച്ച സഖ്യകൂട് കമ്മിറ്റി VI-ലെ റിപ്പോർട്ട്.

(iii) 2021-ലെ കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മിഷൻ (വൈഫ് ബോർഡിംഗിലൂടെ സർവ്വീസുകളും സംബന്ധിച്ച കൂട്ടത്തിൽ ഘുതലുകൾ) ബിൽ സംബന്ധിച്ച സഖ്യകൂട് കമ്മിറ്റി IX-ലെ റിപ്പോർട്ട്.

#### നിയമനിർമ്മാണകാര്യം :

2021-ലെ കേരള ശ്രദ്ധ, കാട്ടവള്ളി, തു തൊഴിലാളി ചേമനിധി (ഭേദഗതി) ബിൽ, 2021-ലെ കേരള ഷോറ്റ് ആസ് കമ്മേറ്റൽ ഏസ്യൂഡിഷൻസിൽപ്പ് തൊഴിലാളി ചേമനിധി (ഭേദഗതി) ബിൽ, 2021-ലെ കേരള ചെറുകിട തൊട്ട് തൊഴിലാളി ചേമനിധി (ഭേദഗതി) ബിൽ, 2021-ലെ കേരള ഷോറ്റ് ആസ് കമ്മേറ്റൽ ഏസ്യൂഡിഷൻസിൽപ്പ് (ഭേദഗതി) ബിൽ, 2021-ലെ കേരള ചുട്ട തൊഴിലാളി (ഭേദഗതി) ബിൽ എന്നിവയുടെ അവതരണവും, സഖ്യകൂട് കമ്മിറ്റിക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന പ്രയോഗം

പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. വി. ശിവകുമാർ 2021-ലെ കേരള മുൻ കാര്യാലയി, ഒരു തൊഴിലാളി ഔദ്യോഗിക (ഡേബറ്റി) ബിൽ, 2021-ലെ കേരള സ്കൂൾ ആർട്ട് കമ്പ്യൂട്ടിൽ എസ്സൈജിംഗ്സ് തൊഴിലാളി ഔദ്യോഗിക (ഡേബറ്റി) ബിൽ, 2021-ലെ കേരള ചെറുകിട്ട് ടോട്ടം തൊഴിലാളി ഔദ്യോഗിക (ഡേബറ്റി) ബിൽ, 2021-ലെ കേരള സ്കൂൾ ആർട്ട് കമ്പ്യൂട്ടിൽ എസ്സൈജിംഗ്സ് (ഡേബറ്റി) ബിൽ, 2021-ലെ കേരള പൂർണ്ണ തൊഴിലാളി (ഡേബറ്റി) ബിൽ എന്നിവ അവത്തിപ്പിക്കുമ്പോൾ ചട്ടം 75 (1) പ്രകാരമുള്ള പ്രധാനമാക്കി മേഖലയുടെ പ്രധാന പില്ലകൾ സമ്മുഖ കമ്മിറ്റി VII -ൽ പരിശീലനമുള്ള അയയ്യുമെന്ന പ്രകാരമായും അവത്തിപ്പിച്ചു

ശ്രീ. പി. ടി. തോമസ് പ്രമതലപ്പെട്ടതിയത്തോസിച്ച് ശ്രീ. കെ. ബാബു (മുൻകമ്പാട്ടി) 2021-ലെ കേരള മുൻ കാര്യാലയി ഔദ്യോഗിക (ഡേബറ്റി) ബില്ലിന് ആധാരമായ ഓഫീസിന്റെ നിരാകരിക്കണമെന്ന പ്രകാരം അവത്തിപ്പിച്ച് സംസാരിച്ചു ശ്രീ. സഹീ ജോസഫ് പ്രമതലപ്പെട്ടതിയത്തോസിച്ച് ശ്രീ. റോച്ചി എറം. ജോൺ നിരാകരണപ്രകാരമായ പിൽത്താങ്ങി സംസാരിച്ചു ബിൽ പൊതുവാൺ പ്രമതലപ്പെട്ടതിയത്തോസിച്ച് ശ്രീ. സനീഷ് കുമാർ ജോസഫ്, ബിൽ ഒരു സെലക്ഷ്യൂൾ കമ്മിറ്റിയുടെ പരിശീലനമുള്ള അയയ്യുമെന്ന മറ്റൊരു ഡേബറ്റി ശ്രീ. എ. സി. കൊള്ളിൽ പ്രമതലപ്പെട്ടതിയത്തോസിച്ച് ശ്രീ. ശി. സുരീഹാം അവത്തിപ്പിച്ച് സംസാരിച്ചു

ഡോ. എറം. കെ. മനീർ 2021-ലെ കേരള സ്കൂൾ ആർട്ട് കമ്പ്യൂട്ടിൽ എസ്സൈജിംഗ്സ് തൊഴിലാളി ഔദ്യോഗിക (ഡേബറ്റി) ബില്ലിന് ആധാരമായ ഓഫീസിന്റെ നിരാകരണപ്രകാരമെന്ന പ്രകാരം അവത്തിപ്പിച്ച് സംസാരിച്ചു ശ്രീ. എറം. വിൻസെന്റ് നിരാകരണപ്രകാരമായ പിൽത്താങ്ങി സംസാരിച്ചു ബിൽ പൊതുവാൺപ്രകാരം ആരായുന്നതിനായി സർക്കാരിലൂടെ ചെയ്യുമെന്ന ഡേബറ്റി ശ്രീ. തിരുവഞ്ചുരുൾക്കുളം, ബിൽ ഒരു സെലക്ഷ്യൂൾ കമ്മിറ്റിയുടെ പരിശീലനമുള്ള അയയ്യുമെന്ന മറ്റൊരു ഡേബറ്റി ശ്രീ. എറം. എറം. മനീർ പ്രമതലപ്പെട്ടതിയത്തോസിച്ച് ശ്രീ. കെ. ആൻഡ്രൂസ് അവത്തിപ്പിച്ച് സംസാരിച്ചു

ശ്രീ. ടി. വി. ഇണ്ട്രൂൾഡിം 2021-ലെ കേരള ചെറുകിട്ട് ടോട്ടം തൊഴിലാളി ഔദ്യോഗിക (ഡേബറ്റി) ബില്ലിന് ആധാരമായ ഓഫീസിന്റെ നിരാകരിക്കണമെന്ന പ്രകാരം അവത്തിപ്പിച്ച് സംസാരിച്ചു ശ്രീമതി കെ. കെ. രെ പ്രമതലപ്പെട്ടതിയത്തോസിച്ച് ശ്രീ. എൻ. കുമാരുസൈൻ നിരാകരണപ്രകാരമായ പിൽത്താങ്ങി സംസാരിച്ചു ബിൽ പൊതുവാൺപ്രകാരം ആരായുന്നതിനായി സർക്കാരിലൂടെ ചെയ്യുമെന്ന ഡേബറ്റി ശ്രീ. കെ. എൻ. ഉസ്തുലേഷൻ പ്രമതലപ്പെട്ടതിയത്തോസിച്ച് ശ്രീ. എറം. എറം. മനീയും, ബിൽ ഒരു സെലക്ഷ്യൂൾ കമ്മിറ്റിയുടെ പരിശീലനമുള്ള അയയ്യുമെന്ന മറ്റൊരു ഡേബറ്റി ശ്രീ. എൽബോസ് പി. കെപ്പുള്ളിലും അവത്തിപ്പിച്ച് സംസാരിച്ചു

ഹൃസ. ആവിടേ ഉദ്ഘാസൻ തങ്ങൾ 2021-ലെ കേരള ചോദ്യോഗത്തുന്നുണ്ട് (അമേരിക്ക) ബില്ലിന് ആധാരാധാര പാർബിനിസിപ്പ് നിരക്കൽക്കണ്ണമന്ന പ്രമയം അവത്തിപ്പിച്ച് സംസാരിച്ചു ശ്രീ. പി. സി. വിജയകുമാർ നിരക്കരണപ്രമയങ്ങൾ പിൻതാഴെ സംസാരിച്ചു ബിൽ പൊതുജനാർഥപ്രാധാന്യം ആരാധനയ്ക്കിനായി സർക്കാലോറ്റ് ചെയ്യണമെന്ന ഭേദഗതി ശ്രീ. ദാവുദ് ചിറ്റിലപ്പിള്ളി പുതിയപ്പെടുത്തിയതുനാസിഫ്പിച്ച് ശ്രീ. വി. ജോയിൽ, ബിൽ ഒരു സംഖ്യ ക്കുറിച്ചും പരിശീലനാലോറ്റ് അയയ്യണമെന്ന മറ്റായ ഭേദഗതി ശ്രീ. ഫി. എസ്. ഇയലാൽ പുതിയപ്പെടുത്തിയതുനാസിഫ്പിച്ച് ശ്രീ. ഇ. കെ. വിജയകുമാർ അവത്തിപ്പിച്ച് സംസാരിച്ചു

ശ്രീ. പി. ടി. തോമസ് പുതിയപ്പെടുത്തിയതുനാസിഫ്പിച്ച് ശ്രീ. കെ. ബാബു (മുപ്പണിഞ്ഞാർ) 2021-ലെ കേരള പുട്ട് തോഴിലാളി (ഭേദഗതി) ബില്ലിന് ആധാരാധാര പാർബിനിസിപ്പ് നിരക്കൽക്കണ്ണമന്ന പ്രമയം അവത്തിപ്പിച്ച് സംസാരിച്ചു ശ്രീ. മാർസി ജോസഫ് നിരക്കരണപ്രമയങ്ങൾ പിൻതാഴെ സംസാരിച്ചു ബിൽ പൊതുജനാർഥപ്രാധാന്യം ആരാധനയ്ക്കിനായി സർക്കാലോറ്റ് ചെയ്യണമെന്ന ഭേദഗതി ശ്രീ. എൻ. എ. കെളിക്കേരം, ബിൽ ഒരു സംഖ്യ ക്കുറിച്ചും പരിശീലനാലോറ്റ് അയയ്യണമെന്ന മറ്റായ ഭേദഗതി ശ്രീമതി കെ. കെ. ശൈലാജ ടീപ്പർ പുതിയപ്പെടുത്തിയതുനാസിഫ്പിച്ച് ശ്രീ. കെ. കെ. താമപ്പരും അവത്തിപ്പിച്ച് സംസാരിച്ചു

പരിച്ചും പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-തൊഴിൽ വകുപ്പുന്നടിക്കുടാക്ക മറ്റപരിക്കും ശേഷം പാർബിനിസിപ്പ് നിരക്കർക്കണ്ണപ്രമയങ്ങൾ ഒരു തള്ളി അവത്തിപ്പിച്ചിട്ടുണ്ട് ഭേദഗതികൾ സംബന്ധിച്ച അനുകരിയോടു പിൻവെളിച്ചു തുടർന്ന് 2021-ലെ കേരള ഭൗതിക, കാട്ടവള്ളി, തു തോഴിലാളി ക്ഷേമനിധി (ഭേദഗതി) ബിൽ, 2021-ലെ കേരള ചോദ്യോഗത്തുന്നുണ്ട് (ഭേദഗതി) ക്ഷേമനിധി (ഭേദഗതി) ബിൽ, 2021-ലെ കേരള ചോദ്യോഗത്തുന്നുണ്ട് (ഭേദഗതി) ക്ഷേമനിധി (ഭേദഗതി) ബിൽ, 2021-ലെ കേരള പുട്ട് തോഴിലാളി (ഭേദഗതി) ബിൽ, 2021-ലെ കേരള പുട്ട് ആര്യ ക്കുറിച്ചും പരിച്ചും ഏറ്റവും ഏറ്റവും ഏറ്റവും (ഭേദഗതി) ബിൽ, 2021-ലെ കേരള പുട്ട് തോഴിലാളി (ഭേദഗതി) ബിൽ, VII-ലോറ്റ് പരിശീലനാലോറ്റ് അയയ്യണമെന്ന പ്രമയം പാസ്യാക്കാറും, ബില്ലുകൾ സംഖ്യ ക്കുറിച്ച് VII-ലോറ്റ് പരിശീലനാലോറ്റ് അയയ്യകയും ചെയ്യും.

2021 നവംബർ 2-ാം തീയതി ചോദ്യോഗ രാവിലെ 9.00-ന് വിശ്വം സമ്മാളിക്കുന്ന തിനായി വൈക്കമുഖം 5.33-ന് സം പിതിഞ്ചു.

എസ്. വി. ഉണ്ണിചുമ്പൻ നായർ,  
സംസ്കാരി



# **FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY**

**Third Session**

## **BULLETIN—PART I**

**(Brief Record of Proceedings)**

**Monday, November 1, 2021**

**No. 44**

The Assembly met at 9.00 a.m. with Mr. Speaker in the Chair.

### **Questions:**

Three Questions in the list of Questions posted for the day were answered orally.

### **Statement by Minister (Correction of answer to Starred Question).**

Statement correcting answer and the Corrected answer to Starred question No. 267 dated 25<sup>th</sup> October, 2021 of Third session of Fifteenth Kerala Legislative Assembly was laid on the Table by Shri V. Sivankutty, Minister for General Education and Labour.

### **Adjournment Motion:**

After hearing the Minister for Water Resources, the Speaker withheld consent to the moving of an adjournment motion given notice of by Shri Ramesh Chennithala and five other Members regarding the serious situation reported to have arisen consequent on the failure of the Government in lowering the maximum water level of Mullaperiyar Dam in view of incessant rains and in protecting the interests of the State by presenting its demand for a new dam at Mullaperiyar in the Supreme court.

(As a mark of protest against the attitude of the Government the Members belonging to opposition staged a walkout.)

- Calling Attention :

1. Shri P. S. Supal called the attention of the Minister for Revenue and Housing to the necessity to complete re-survey proceedings in the State, issue title deed to all those who are eligible and disburse compensation to those affected by the rain havoc in a time bound manner. The Minister made a statement thereto.
2. Shri I. C. Balakrishnan called the attention of the Minister for Public Works and Tourism to the necessity to implement the proposals of the NATPAC to remove the ban on night traffic on the Kozhikode-Mysuru-Kollegal National Highway 766. The Minister made a statement thereto.

*The Matters under Rule 304 :*

The matters raised in the House by the Members under Rule 304 are listed below:

ക്രമ നമ്പർ	അംഗത്വിലുള്ള പോർ	വിഷയം	വകുപ്പ് മന്ത്രി
1	2	3	4
1	ശ്രീ. എ. എസ്. അയ്യാർ	കൂദാശാർ ആസ്ഥാനമായി പുതിയ താല്പര്യം	റഫറ്റേ-ബന്ധനിർമ്മാണ വകുപ്പ് മന്ത്രി
2	ശ്രീ. എ. എസ്. അയ്യാർ	ഹാവേലിക്കയീൽ പട്ടികജാതി വകുപ്പിന് കീഴിൽ സിവിൽ സർവീസ് അക്കാദമി	പട്ടികജാതി, പട്ടികവർഗ്ഗ, പിന്നാക്ക വിഭാഗങ്ങളും-ദേവസ്വം വകുപ്പ് മന്ത്രി
3	ശ്രീ. എ. നാരാജൻ	പ്രാവിഡ്യസ്ക് ഫണ്ട് കൊല്ലും റീജിയണൽ ഓഫീസിന് സമം പാട്ടാതിന് നൽകുന്നതിന് നടപടി	ധനകാര്യ വകുപ്പ് മന്ത്രി
4	ശ്രീ. റാജീ എ. അബ്ദുൾ	അക്കമാലിയിൽ ബാംഗ്ല കോൺഫറൻസിൽ വകുപ്പിയിൽ ഇ. എസ്. ബാറു. അമൃതപത്രി	നിയമ, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പ് മന്ത്രി

1	2	3	4
5	ശ്രീ. എ. കെ. എം. അബ്ദുൾ	കൊമ്പകടക്കിയിലും, മണ്ണവൈദ്യുതി ബന്ധിപ്പിവ അഭ്യർത്ഥിക്കുന്ന നിർമ്മാണം	പൊതുമരാമത്ത്- വിഭാഗാദാസഖയാർ വകുപ്പുക്കുറ
6	ശ്രീ. ഭരതി പാട്ടേൻ	കാണ്ണമാൻ-മുഖ്യമന്ത്രി റോഡ് പ്രകട നിർമ്മാണം	പൊതുമരാമത്ത്- വിഭാഗാദാസഖയാർ വകുപ്പുക്കുറ
7	ശ്രീ. കെ. അമൃഷദ്	കണ്ണൂർ, ആയറിൽ പ്രഘണ്ഡം നിർമ്മാണം	പൊതുമരാമത്ത്- വിഭാഗാദാസഖയാർ വകുപ്പുക്കുറ
8	ശ്രീ. കാര്യ ടി. കെ.എസ്.	കൊക്കും അടച്ചപ്പ് റോഡ് നിർമ്മാണം	പൊതുമരാമത്ത്- വിഭാഗാദാസഖയാർ വകുപ്പുക്കുറ
9	ശ്രീ. കെ. ബാബു (തൃപ്പണിക്കുറ)	കൊച്ചി മെട്ടായൂട്ട് റോഡായി തൃപ്പണിക്കുറ സി.എസ്.എൽ വികസനം	മുഖ്യമന്ത്രി

The Ministers concerned made statements on the respective subjects.

#### Presentation of Reports:

The following reports were presented:

- Report of Subject Committee-VI on The Kerala Self Financing College Teaching and Non-Teaching Employees (Appointment and Conditions of Service) Bill, 2021.
- Report of Subject Committee -VI on The Kerala Education (Amendment) Bill, 2021.
- Report of Subject Committee-IX on The Kerala Public Service Commission (Additional Functions as respects the services under Waqf Board) Bill, 2021.

***Legislative Business :***

Introduction and motion for reference to Subject Committee of The Kerala Bamboo, Kattuvalli and Pandanus Leaf Workers' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2021. The Kerala Shops and Commercial Establishments Workers' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2021. The Kerala Small Plantation Workers' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2021. The Kerala Shops and Commercial Establishments (Amendment) Bill, 2021 and The Kerala Headload Workers' (Amendment) Bill, 2021.

Shri V. Sivankutty, Minister for General Education and Labour introduced The Kerala Bamboo, Kattuvalli and Pandanus Leaf Workers' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2021, The Kerala Shops and Commercial Establishments Workers' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2021, The Kerala Small Plantation Workers' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2021, The Kerala Shops and Commercial Establishments (Amendment) Bill, 2021 and The Kerala Headload Workers' (Amendment) Bill, 2021 and laid the statements under rule 75(1). Then the Minister moved that the bills be referred to Subject Committee VII.

Shri K. Babu (*Thripoonithura*) as authorised by Shri. P. T. Thomas moved the ordinance disapproval motion in respect of The Kerala Bamboo, Kattuvalli and Pandanus Leaf Workers' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2021 and spoke. Shri Roji M. John as authorised by Shri. Sunny Joseph seconded the motion and spoke. Shri Saneeshkumar Joseph as authorised by Shri Shafi Parambil moved an amendment to circulate the Bill for eliciting public opinion and Shri. G. Steephen as authorised by Shri. A. C. Moideen moved another amendment for referring the Bill to a Select Committee and spoke.

Dr. M. K. Munir moved the ordinance disapproval motion in respect of The Kerala Shops and Commercial Establishments Workers' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2021 and spoke. Shri M. Vincent seconded the motion and spoke. Shri Thiruvanchoor Radhakrishnan moved an amendment to circulate the Bill for eliciting public opinion and Shri K. Ansalan as authorised by Shri M. M. Mani moved another amendment for referring the Bill to a Select Committee and spoke.

Shri T. V. Ibrahim moved the ordinance disapproval motion in respect of The Kerala Small Plantation Workers' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2021 and spoke. Shri N. Samsudheen as authorised by Smt. K. K. Rema seconded the

motion and spoke. Shri M. M. Mani as authorised by Shri K. N. Unnikrishnan moved an amendment to circulate the Bill for eliciting public opinion and Shri Eldose P. Kunnapillil moved another amendment for referring the Bill to a Select Committee and spoke.

Prof. Abid Hussain Thangal moved the ordinance disapproval motion in respect of The Kerala Shops and Commercial Establishments (Amendment) Bill, 2021 and spoke. Shri P. C. Vishnunadh seconded the motion and spoke. Shri V. Joy as authorised by Shri Xavier Chittilappilly moved an amendment to circulate the Bill for eliciting public opinion and Shri E. K. Vijayan as authorised by Shri G. S. Jayalal moved another amendment for referring the Bill to a Select Committee and spoke.

Shri K. Babu (*Thripoonithura*) as authorised by Shri P. T. Thomas moved the ordinance disapproval motion in respect of The Kerala Headload Workers' (Amendment) Bill, 2021 and spoke. Shri Mons Joseph seconded the motion and spoke. Shri N. A. Nellikkunnu moved an amendment to circulate the Bill for eliciting public opinion and Shri K. K. Ramachandran as authorised by Smt. K. K. Shailaja Teacher moved another amendment for referring the Bill to a Select Committee and spoke.

After discussion and reply by the Minister for General Education and Labour, the ordinance disapproval motions were declared lost. The amendments moved were withdrawn with the leave of the House. Then the Motion for referring The Kerala Bamboo, Kattuvalli and Pandanus Leaf Workers' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2021, The Kerala Shops and Commercial Establishments Workers' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2021, The Kerala Small Plantation Workers' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2021, The Kerala Shops and Commercial Establishments (Amendment) Bill, 2021 and The Kerala Headload Workers' (Amendment) Bill, 2021 to Subject Committee VII was adopted and the Bills were referred to the Subject Committee VII.

The House adjourned at 5.33 p.m. to meet again at 9.00 a.m. on Tuesday November 2, 2021.

S. V. UNNIKRISHNAN NAIR,  
Secretary.

